7' j * • ... 'UAuÀ Ck. 2^ J Au

annuliqtie nostri impressione assignari jussimus.
Signum Karoli gloriosissimi régis. ^

a) quatiuus A. — b) amminislrata A. — c) anno uua Sp. 1, A. — . . J
d) amminislrent A. — e) parte A. — f) authoritas A. ^

13i LIBEl! 111, CAr. XVill

Hildeholdus^ cancellariiis ad vicem Gozlend' recognovi et
subscripsi.

Data IV Kalendas Junii, Indict. i, anno xxviii régnante
Karolo gloriosissimo rege.

Actnm Carisiacopalatio, in Dei noinine féliciter. Anien^.

CAPUT XVIII.

De mihacueis saxcti RlCHARIl.

Sed nunc ad sancti Patris nostri opéra recurrendum est,
ut nostris opusculis, per se nimis insulsis, quasi condimentum

Mirac. Riohar. divlultatis ex eis° coiiferatur. Eo enim tempore foomina pau-
11, 13

percula delulit fllium suum ante annos quatuor natum ad suffragia patroni,
jara per duos annos omni corpusculo contractum ; et ubi pio medico cjus
causam commisit, illico, virtutc meritorum sancti, amissam recepit sanitatem.

IJ. 11, 14 In Wilcassino <1 pago homo grandaevus et pauper habebatur in villa Floriaco,
cui a die nalivitatis in reliquum fuerat negata oninimodi sermonis facultas.
Huic® diva miscratio in visu persuasit sanctum requirere Richarium, usum

loquendi illum posse dare confirmans. Credulus ille dictis intimaturn rcquirit
archiatrum ; quo invente, caeleste mo.v sentit antidotum ', nam In sancti
Patris solemnitate damnata taciturnitate nativa, linguao loquacis accepit offi-

Id., 15 Puer, nomino Dodigerus, mutato jure nascendi in banc liiccm con-

tractus, et distortus confuso membrorum ordine processit ; fuit vero Roto-
magensis 8 indigena territorii. Verum ejus genitor multiformi nuntio
cognoscens potentiam et pictatem Pontivorum patroni Richarii, et se ejus
beneficiis uti posse non desperans, sustulit illum ad coenobium nostrum in
sancti magna festivitate. Et quia fidem babuit, spes eum praesumpta non

fefellit ; nam cum in ccclesia astans lîlium in ' bracbiis teneret, superno res-

a) Hildcbordus A. — b) Goloni (sic) A. — c) iis A. — d) Wlcbas-
siiio A.— e) bine A.— f) antidothum A. — g) Rhodomagensis A. —

b) nuncio A. — i) in omis par A.

1. Qiiiorzy, 29 mai 868.
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pectu sanatus est. Contigit eo tempore Danorum calervam de palatlo domni Mirao. Kichar.
Karoli regredientem, et Anglicos sinus repetentem, per hoc monasterium
habuisse eommeatum. Nemo autem putet istos modo fuisse, quo¬
rum violentis et prius et postea patria depopulata et nos-
tra ; nam isti gratia legationis forsitan parcificae regiam petie-
rant, duce Ansleico, aulam. Itaque in regressu hoc sanctum coenobium
pcrviûm habentes, gratia orandi, intraverant basilieam bi quos fides Cbris-
tiana illustrabat; cum quibus unus intravit paganismi adbuc errore obsessus.
Qui Deo omnipotenti vel sanctis ejus nullam exbibuit reverentiam, sed
curiosc agens cocpit perlustrare sacrarum aedium divcrsoria, volens aliquid
videro unde nostrae fîdei cultoribus posset insultare Quam ejus praesump-
tionom» malitiosam divina extomplo proseeuta est censura, per quam coactus
est bono suo fîeri Cbristianus, ne amplius malo suo illi dominarotur zabulus.
Nempe cum, porscrutata basilica, exiisset et illo usque vcnisset, ut mari se

navigio transvebendus committeret, coepit omni sua virtute destitui, molestia
etiam corporis et angore ingenti affatim gravari. Gumque jam oculos in mor-

tem claudcret, propinqui ejus sortilega indagine quaesiverunt'' pro qua re

lam fortiter torquoretiir. Deprebendunt fuisse causam quod sancti Ricbarii
paganus intravisset basilieam ; quod ita sibi videri jam et ipse fuerat confes-
sus. Spondet itaque, si roddatur sanitas, se Cbristianorum necem in aeternura
non appetere, et ipsum ritum suscepturum se fore. Quatuor quoque fila
argcntea unumque aureum, suae longitudini coaequa tendere fecit, et pro

devotione beato Ricbario mitti rogavit, addito tôt candelarum numéro quot
ibidem altaria pcrviderat. Quae ut fieri statuit statim, propitio Deo, totius
mali levamen accepit, et deinceps molestiam ex boc non pertulit.

CAPUT XIX.

De abdate Kaiilomanno ; et donatco Durcapti.

Tgitur sanctissimo Guelfone abbate felici excessu mor-
talia cuncta superante felicissimi nostrates monachi regium

a) praesumplionem deux fois dans A. — b) quesiueruut Sp. 1, A,
c) superantem A.
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abbatem, noniinc Karloniannum, sortiuntur; qui bonus boni
successor exstitit". Hic gloriosissiini régis Karoli filins fuit, et
imperialem nobilitatem sanctitatis et pietatis exequutione''
felici animo vicit. Qui, ab eo tenipore quo sanctum suscepit
ordinein, omni humilitate semper itatenus fulsit, ut ipsa suni-
ma et excellens generositas nullam in eo conciperet mentis
ignobilitatem, sed sicut genere, ita et virtute magnifieus
pastor eligeretur'; quippe qui suo splendore ad se traxe-
rat dignitatem. Nemo autem indignum putet quod dieimns
régis filium nostrum fuisse abbatem, quoniam tune tempo-
ris saneti Rieharii abbatia omnium rerum affluentia, et

ipsius dominationis elegantia, et eerte militarium virorum
servitiis" cujuspiam episeopi praeeellebat dignitatem. Post-
quam vero is abbas statutus est, plaeuit ei genitorem Karo-
lum adiré, et, ut pro sui amore saneti Rieharii bona auge-
ret, rogare. Vadit itaque duleissimus filius ad ehari euriam
genitoris, et quid animi liabeat eonfitetur. Pater amplee-
titur filium, pereipit vota, et, eontra saeeularis'^ potentiae
consuetudinem, exultât se videre filium monaelium et ab¬
batem, qui eerte facile potuisset dueatus vel regni infulis
deeorari. Exsultat Karolus de filio quod cadnca eontemp-
serit; laetatur et fihus quod patrem suo proposito non
adversantem, quin immo® faventem attendit. In illa vero
militum deseriptione quae superius inserta est^, invenitur,
Hungarius miles Dureaptum viliam ex benefieio Centulensis
abbatis Ileriei tenuisse. Qui quoniam mortuus erat, nullum-
que haeredem, qui eontra tenere eam posset, reliquerat;

a) extilit Sp. i, A. — b) executione Sp. 1, A. — c) seruiciis A. —

d) secularis A. — e) omiiiuo Sp. 1, 2, A.

1. Ilariulf ici se trompe coraplèlement. Gueifon mourut le 14 no¬
vembre 881. Ce fut vers 869 que Charles le Chauve lui enleva l'abbaye
de Saint-Riquier pour la donner à son lils Carloman. Mais, dès 873,
Guelfon était rentré en possession de sa dignité et la conserva jusqu'à
sa mort.Voy. Traube, Poet. lat. xvi Carol. III, 269. Sur Carloman, voy.
Dùmmler, Ostfrânk. Reich., II, 320 et 357. Un poème lui est adresse
par Micon ou Fredigardus (Poet, lat.^ III, 336-337).

2- Voy. plus haut p. 94.
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si quidem tanta nostrorum auctoritas", tantusque timor ac
reverentia habebatur, postulavit abbas'' Karlomannus, ut
jam dictam villam Durcaptum praeceptione sua stabiliret
genitor pius ; quatenus" nec beneficiarie, nec alio modo a
dominio fratrum cuilibet donata'^ subtraberetur, sed sancto
monasterio proprie deinceps serviret. Ut baec autenl pete-
ret ratio fuit talis. Domno adbuc vivante Guelfone, dona-
verat idem rex sancto Ricbario villam Bersaccas, statue-

ratque etiam scripto, ut ex reditu ejusdemtria inperpetuum
ante gloriosum saneti Ricbarii caput luminaria arderent ;
boc autem addendum censebat Karlomannus bic venerabilis

abbas, ut etiam at pedes patroni eximii tria itidem ex dono
patris luminaria semper arderent, et omni nocte ante unum-

quodquc altare una lampas statueretur. Quod et factum est ;
nam gloriosus genitor dilccti nati postulatis assentisccns,
quidquid® rogarat velociter mandat impleri, taie super bis
edictum confirmans :

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Karohis gratia
Dei rex. Cum precibus fidelium nostrorum débité faoeamus,
consequentius procul dubio videtur ut piis monitis liberorurn
nostrorum assensum praebere saluberrime non abnuamus.
Igitur noverit omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium, nos-
trorumque, tam praesentium quam et fiiturorum, indiistria,
quia dilectissimus fidius noster Karlomannus, monasterii
Saneti lUcharii abbas, ad nostram accedens Magnificentiam
suppliciter^ expetiit, quatenus per auctoritatis ^ nostrae
praeceptiun ad luminare ipsius sacrosancti confessoris Christi
Richard, quamdam villam ipsius ecclesiae, Durcaptum
nomine, quam Hungarius jure beneficiario quondam habuisse
dignoscitur cum omni sua integritate concedere, et consen-
tire ad serviendurn Deo jugiter dignaremur. Cujus precibus
ratis et rationabilibus assensum praebentes, hoc Celsitudinis
nostrae praeceptum fieri, et altari jam fatae ecclesiae dari

a) autlioritas A. — b) abba A. — c) quatinus A. — d) data Sp. 1.
— e) quicquid Sp. 1. — f) simpliciler A. — g) autborltalis A. —

h) dinoscitur A.
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jussimus; per qiiod memoratas res cum plenissima sui inte-
gritate, cum terris scilicet ciiltis et incidtis, sylvis, pratis,
pascuis, molendinis, aquis aquarumve decursibus, et univer-
sis legitimis terminationibus seu appendiciis'^, hac condi-
tione pei-petuo ritu famulandas^ concedimus, quatenus" ad
pedes sanctissimi confessoris, pro nobis, proque anima quon-
dam carissimae conjugis nostrae Yrniindriidis^, seu et pro
praedicto carissimo filio nostro Karlomanno et fratribus
ejus, tria luminaria olei assidue ardeant. Insuper huic piae
institutioni, ut unumquodque ipsius Ecclesiae altare pro-
prium singnlis noctis habeat luminare, addimus in villa
Encra mansum et molendinum unum, usai horum lumina-
riorum perpetue serviendurn; necnon et usibus fratrum in
villa Hasloas molendina duo, quae /lotarius" in beneficio
habuisse dignoscitur ; quam villam jam nostro praecepto lus
ipsis fratribus integerrima contuleramus ; seu etiam ad por¬
tant ipsius rnonasterii villam Anisceias^\ ^ et in Hamingi-
monte^, hoc quod Atto et Otgerus^^ habuerunt, precibus sup-

plicantis filii ejusdem nostri Karlomanni, perpetue servien-
dum conferimus conferentesque concedimus. Praecipientes
ergo jubernus, jubentesque otnni inodis rogamus, ut nullus
per successionem abbatum^ rectorumque abbatiae hujus, res
praedictas in nullos alias retorquere audeant, sive attentent,
usas, sed propria stabilitate his, quibus statuimus deservire
concédant atque consentiant, netnine refragante, locis; qua-
tenus i hac dispositione, sanctique confessoris Christi Richa-
riP prece, Domini misericordiam habeamus propitiam^, et
anima conjugis nostrae Yrrnindrudis perpétuant obtineat
quietent, et fdii nostri jugent stabilenique saluteitt. Ut autein
haec nostrae assensionis seu roborationis auctoritas"' firmio-
rem per futura tempora obtineat stabilitatis vigorent, manu

a) appendicibus A. — b) « id est famulaturas » note de Sp. 1. —
c) quatinus A. — d) Yrmandrudis tsp. 1. — c) « forte Rotharius
Sp. 1, note. Il est plus probahle que le nom du notaire a été omis. »
— f) Auisceias A. — g) Hamiiigimonte A. — h) Atgerus Sp. 1. — i)
ablatam (sic) A. — j) qualinus A. — k) Richarii deux fois dans A.
— 1) propiciam A. — rn) autlioritas A.
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propria suhter eam finnavimus, et annuli nost/'i impressione
assignari jussimas.

Signiun Karoli gloriosissimi régis.
Hildeholdus notarius ad vicein Gozleni" recostncvi et suh-

scripsi.
Data xvin Kalend. Fehruarii, Ind. m, anno xxx, régnante

Karolo rege, et in snccessione regni Lotharii anno i.
Actum Aquisgrani^ palatio, in Dei nomine féliciter. Ainen"^.

CAPUT XX.

De regibus Francoruji, et de Guaramundo Pagano sub quo

Ecclesia nostra combusta est.

Multis et grandibus Karoli régis beneficiis buic loco, ut
jam clarum est, impensis, justum videtur de temporali ejus
felicitate paucula recitare, ut quia quam liberalis fuerit erga
loca sanctorum, nostri loci exemple monstravimus, quan¬
tum a Deo sit exaltatus recenseamus . Anno regni sni XXXVI, Italiam Franc, regnm hist.

pergons, ad limina beatorum apostolorum Pétri et Paull causa orandl
porvenit, ibique ab omni Romano populo imperator eligitur, et a Joanne
papa in imperatorom consecratur vin Ival. Jan., anno Incarnationis Domini
DCCCLXXV. Indeque Galliam prospéré reversas est. Hic praeter ea
quae dudum constructa ampliavit, aliqua sancta loca ins-
tauravit; quibus hodieque Cliristi laus et gloria pollet de-
center. Anno quoque regni sui xxxviii, et imperii inchoante m Italiam Franc, reg. liist.
ilerurn perroxit. Inde dum repedaP, transcenso Ciniso monte, praseen-
tis luminis caruit visu ni Non. Octobris, indict. x, anno Domini nostri Jesu
ChristiDCCCLXXVID, successitquo inregno fîlius ejusHlugdovicus'^. Prae-

a) Gosleni A. — b) Aquisgranii Sp. 1, 2. — c) repediat A. —
d) Hludovicus Sp. 1, 2.

1. Aix-la-Chapelle, 15 janvier 870.
2. Charles le Chauve mourut dans la traversée des Alpes le 6 oc¬

tobre {et non le 5 = III non. oct.). Il fut enterré dans l'abbaye de
Nantua (.Ain).
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terea Karlomannus, ejusclem Karoli filius, Centulensium ab-
bas, decurso praesentis vitae cursu, féliciter migravit e
saeculo"'.

Aiirea sceptra tibi sors, Karlomanne^, parahat,
Ut inoriun generisque simiil probitate cJuentU.
Omnia sed spernens nihilum quandoque futura,
Gaudes aeterni gestans insignia regni.
Haec siiiit, Christe, tids qiiae donas praernia sanctis,
Ut te percipinnt, qui te super omnia quaerujit'\

FraDc. rcg. liist. PoiTO fratcr cjllS rcx Hludogvicus, anno regni sui nnecdum expleto,
morluus est Compcndio palatin, v Idus Aprilis'.

His sane temporibus, qui post venerabilem Karlomannum''
huic sancto loco praefuerint, nulla certa intimât narratio.
Fuerunt tamen penes haec temporibus nostri loci abbates
Ilerebertus'' atque lledenoldus®, egregii aeque viri ; sed et
Hugo® atque Girardus' magnae sanctitatis viri; qui quan¬
tum temporis in regimine protraxerint quibusve terminis
bujus vitae auram® excesserint, nullis antiquorum docemur
monimentis.

a) Lectori : haec quae de hoc venerabili Kariomanno feruntur esse
vera(esse) pro certo comperimus ; quia tantam patris gratiam in tantum
olFeudit ut postmodum ab eodem pâtre siio sit caecatus. Quia vero
qua occasione sit factum nescimus ; monemus ut quaeratur et scri-
batur. Sp. 1 en marge avec ces mots: « quae hic anuolantur in margine
cod. MS. extabanl. » A place ces mois dans le texte et sans indiquer
qu'ils fussent en marge. — b) Carlomanue A. — c) cluentis A. —

d) Karolomannum — e) eram

1. L'abbé Carloman mourut en 880 (Diimmler, Ostfr. Reich., III,
682-683).

2. Ces vers ne se retrouvent pas parmi les œuvres de Micon et de
Fredigardus.

3. Louis le Bègue mourut à Compiègne le 10 avril 879 (IV idus et
non V idus aprilis).

4. Ce personnage ne peut être ideutilié avec certitude.
5. Peut-être le même que l'évêque de Laon Hedenulf (876-882).
6. Peut-être le célèbre Hugues l'Abbé qui posséda l'abbaye de

Sainte-Colombe de Sens de 882 à 886, après la mort de ses cousins,
l'abbé Guelfon et Conrad, comte de Paris.

7. Peut-être saint Gérard de Broigne (mort le 3 oct. 959).
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At post mortem Uludogvici, filii ejus Hludogvicus" et Karlo- Fraie, reg. hist.
mannus rcgnum inlor sedispertiunt. Mis crgo regliantibus, contigit,
Dei judicio, innumerabiletn barbarorum multitudinem limi¬
tes Franciae'' pervadere, agente id rege eorum Guaramundo",
qui multis, ut fertur, regnis suo dirissirno'' imperio subactis,
etiam Franciae voluit dominari, persuadente id fieri quodam
Esimbardo Francigena nobili, qui régis Hludogvici" ani¬
mes offenderat, quique genitalis soli proditor, gentium bar-
bariem nostrqs fines visere hortabatur. Sted quia quomodo sit
factum non solum historiis, sed etiam patriensium memoria
quotidie recolitur et cantatur, nos, pauca memorantes, cae-
tera*^ omittamus, ut qui cuncta nosse anhelat, non nostro
scripto, sed priscorum auctoritate® doceaturv Enimverojam
dictae gentes, cum nostris oris proximantes, omnibus perni-
ciosam indicerent vastationem, Hiereniias'', monachus et
thesaurarius saneti Rieliarii, homo nobilis, nee soluin elaus-
trali, sed etiam saeeulari praedictus prudentia, fugae prae-
sidio vitam servare disposuit, ne si ab eis quos venire
audiebat inveniretur, atroeiter perinieretur, vel alios mo-
rientes videre eogeretur. Feeit itaque capsam aliquantae
magnitudinis, quam, ne facile eniquam pateret, eingulis
ferreis firmiter ambivit. Deinde, nulio existente qui eontrai-
ret (nam abbas loei id ipsurn volebat, eaeterique fratres, si-
militer fugam parabant) aecepit de thesauro eeelesiae, vel
ornamentis, quaeque potuit pretiosiora", et in aream jam
dietam reeondidit. A tempore etenim domni et saneti Anghil-
berti' abbatis, in majus semper et melius loeus iste exere-
verat, et tam forensibus bonis quam Eeelesiae thesauris
nimis valde fuerat augmentatus ; unde et multa fuerunt quae
pro eo'' timoré bine ablata sunt, quae hie noster sermo
ideo non explieat, quod omnia reeensere ut longum, ita et
grave fuerit'. Haee sunt tamen quae oinni auro eariora et

a) Ludouicus A. ■— b) Franciç Sp. 1. — c) Gormont Sp. 1, A, en
marge. ■— d) durissimo A. — e) Ludoiiici A. — f) cetera Sp. 1, —
g) autlioritate A. — li) Jeremias A. — i) praeciosiora A. — j) Angil-
berti Sp. 1, 2. — k) eo omis par Sp. 1. — 1) fuit A.
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regnis praeponenda ab hoc loco per jam dictum Hierc-
iniam sunt ablata : caligula Domini Salvatoris, qua tempore
siiae sanctae pueritiae usus est (nam unius cubiti babet
longitudinem) ; sunimitas lanceae, de qua ejusdem Domini
latus pro nostra sainte jam mortui manu militis fuit apertum,
unde etiam Ecclesiae sacramenta fluxerunt; ampuliae duae
in quibus beati protomartyris" Stepbani sanguis babebatur,
uua cum lapidibus decem cruentis, quibus lapidatus est a
Judaeis ; reliquias etiam Innocentum" apostolorumque et
martyrum tantas tulit ut, praeter illud amabile beatissimi
Riobarii corpus, in comparatione borum quae multa sunt,
pauca aut minima"^ putarentur quae relicta sunt. Ilaec om-
nia cum eximiis ecclesiae ornamentis jam dictus custos
asportavit, et in monasterium Sanctae Columbae virginis
apud Senones recondidif'; propter illam quae tempore
domini Guelfonis contigit amborum locorum unitionem.
Quique cum pro amicitia priscae dilectionis, tum pro tanti
allatione tbesauri olbciosc susceptus uti qui probus vir fuis-
set, ibique de reliquo babitare statuisset, dccedente loci
abbate a fratribus electus, et ejusdem coenobi rector est
institutus ; quique cum buic odicio eleganter satis minis-
trarct, Senonensi episcopo morte subtracto, a clero et plebe
universa electus, et ejusdem civitatls arcbipraesul est ordi-
natus'. Porro cum tanto gardu polleret, suggerentibus cle-
ricis aequm® sibi visum est, jam dictas gloriosas reliquias
in suam ecclesiam transferre, ut qua ipsc exaltatus fuerat,
tantorum pignorum receptione aeternaliter bonoraretur. Sed
baec tristia nobis seponentes ad reliqua transeamus.

Cum populi supervenientes nostris finibus primum appu-
lissent, exeuntcs de navibus Vimmacum et Pontivum'^ pro-
vincias lustrarunt, ecclesias straverunt, Cbristianos jugula-
verunt, et omnia mortibus et sanguine repleverunt. Denique

a) prothomartyris A. — b) Iniiocentium A. — c) minora A. —
d) recondit A. — e) çqiuira A. — f) Pontium A.

1. Ou trouve bien un archevêque de Sens du nom de Jérémie au
ix" siècle ; mais il gouverna de 818 à 827.
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ecclesiam splendidissimam beati Richarii quie" pro sui
magnitudine vel firmltate dejici non poterat, admoto igne
succenderunt, sublatis prias omnibus, quae discedentibus
fratribus ex supellectili remanserant ecclesiae.